Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 апреля 2023 года № 26/3

О состоянии криминогенной обстановки на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 2022 году

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчётов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчёт начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе, полковника полиции Дудко В.В. «О состоянии криминогенной обстановки на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 2022 году», Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан отмечает следующее.
В 2022 году на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан при увеличении общего количества зарегистрированных преступлений (+1,9%), снизилось число преступлений категории тяжких и особо тяжких (-9,1%). В структуре преступности основная доля или 61,9% (11571) приходится на хищения чужого имущества, 3,4% (635) составляют преступные посягательства против личности и 5,6% (1042) –  экономические составы.
За отчетный период выявлено 1609 наркопреступлений, в том числе 1100 фактов сбыта наркотических средств. К уголовной ответственности привлечено 612 лиц.
Тем не менее, несмотря на принимаемые профилактические меры, сохраняется тенденция роста числа преступлений, совершённых в общественных местах (8111/+291), рост которых произошёл за счёт, в основном, совершённых фактов причинения тяжкого вреда здоровью (54/+23), краж чужого имущества (4733/+388), угонов автотранспорта  (94/+6).

[bookmark: _GoBack]
На основании изложенного Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Принять к сведению отчёт начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе, полковника полиции Дудко В.В. «О состоянии криминогенной обстановки на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 2022 году».

2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе:
1) продолжить взаимодействие с муниципальным казённым учреждением «Центр общественной безопасности» городского округа город Уфа Республики Башкортостан в вопросах охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;
2) усилить разъяснительную работу с населением с использованием средств массовой информации по профилактике мошенничеств, в том числе совершённых с использованием информационно-телекоммуникационным технологий.

3. Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Администрациям районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан усилить взаимодействие с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе в части:
1) проведения профилактической работы, направленной на противодействие мошенническим действиям и распространению фальшивых денежных знаков;
2) проведения диагностических работ для эффективного функционирования интеллектуальных остановочных павильонов;
3) комиссионных обследований участковых пунктов полиции на предмет необходимости проведения ремонтных работ и оснащения рабочих мест;
4) организации с педагогическими коллективами общеобразовательных учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан проведения лекций по профилактике преступлений и правонарушений в молодёжной среде;
5) профилактической работы, направленной на снижение дорожно-транспортных происшествий, в том числе путём увеличения мест, оборудованных средствами фото-, видеофиксации и создания автогородков;
6) создания в Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан межведомственной рабочей группы

по профилактике хищений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан					                     М. Васимов

3